CẶP LÁ YÊU THƯƠNG - THẬP KỶ GIEO MẦM XANH
CHO NHỮNG MẢNH ĐỜI CHƯA TRỌN VẸN

Tối ngày 14/2/2026 (tức 27 Tết Âm lịch), tại
trường quay S14 - Đài Truyền hình Việt Nam,
Trung tâm Sản xuất và Phát triển Nội dung số
(VTV Digital) phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào
tạo, NHCSXH tổ chức Chương trình Gala Cặp lá
yêu thương với chủ đề “Thập kỷ gieo mầm xanh”.

Tại địa bàn phường Mỹ Hào (Hưng Yên), Tổng Giám đốc và Công đoàn NHCSXH trao 250 suất quà,
tổng trị giá 300 triệu đồng tặng các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn phường
Mỹ Hào. Đây là tình cảm, sự sẻ chia của tập thể cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động
NHCSXH, góp phần giúp các gia đình đón Tết cổ truyền dân tộc ấm áp, đủ đầy hơn.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, đồng chí Dương Quyết Thắng, Uỷ viên BCH Đảng
bộ Chính phủ, Bí thư Đảng uỷ NHCSXHTW, Uỷ viên HĐQT, Tổng Giám đốc cùng các thành
viên Đoàn công tác NHCSXH, đã tham dự chương trình trao tặng quà Tết cho hộ nghèo, cận
nghèo, gia đình chính sách và các hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Đà Bắc (Phú
Thọ) và phường Mỹ Hào (Hưng Yên).

Như nhà thơ Tố Hữu đã viết: “Bác ơi! Tim Bác mênh mông thế/ Ôm cả non
sông, mọi kiếp người”. Lòng yêu thương con người của Bác không chung chung trừu
tượng mà gắn bó với những con người cụ thể, vừa bao la rộng lớn lại vừa gần gũi thân
thương với từng số phận. Câu chuyện Bác Hồ đến thăm người nghèo đêm Giao thừa
năm Nhâm Dần (1962) là một minh chứng tiêu biểu cho tình yêu thương con người
của Bác, như một bài ca đẹp đi cùng tháng năm về tình yêu bao la của Bác Hồ.
Tối 30 Tết năm Nhâm Dần (1962), đường phố Hà Nội mịt mù trong làn mưa bụi. Trời
rét ngọt, xe ô tô đưa Bác tới đầu phố Lý Thái Tổ thì dừng lại. Bác tới thăm gia đình chị
Nguyễn Thị Tín. Bác chọn một gia đình có nhiều khó khăn để đến thăm và chúc Tết.
Chồng chị Tín mất sớm, để lại 3 đứa con nhỏ dại.